
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32806 23Terça-feira, 13 DE JANEIRO DE 2015

24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
162941A/1 de 07.01.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora EDÊMIA DIAS BARBOSA, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55587587 /1, lotada na Gerência de Execução 
Financeira, cinquenta e quatro (54) dias Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 09.12.2014 à 31.01.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 787694

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DO LEILÃO 001/2015
O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, DETRAN/
PA, através da Comissão Permanente de Leilão de veículos 
retidos, recolhidos ou removidos, constituída e autorizada por 
ato do Sr. Diretor Geral, nos termos da PORTARIA Nº 464/2012 
DG-CGP-DETRAN/PA, publicada no Diário Ofi cial do Estado no 
dia 28.02.2012, usando de suas atribuições contidas no art. 328 
do Código de Trânsito Brasileiro, TORNA PÚBLICO que, na forma 
do art. 4º da Lei Federal nº. 6.575, de 30.09.1978, que dispõe 
sobre o depósito e venda de veículos removidos, apreendidos e 
retidos em todo o território nacional e art. 2° c/c 5º da Resolução 
nº. 331/2009 do CONTRAN, que dispõe sobre a uniformização 
do procedimento para a realização de hasta pública, FAZ 
SABER a todos que do presente Edital virem ou dele tomarem 
conhecimento, especialmente aos proprietários dos veículos que 
se encontram em locais incertos e não sabidos, cujos veículos 
estão abaixo relacionados, dentre motos, carros, caminhões 
e ônibus, seguindo a ordem numérica e identifi cados pelos 
caracteres da Placa, Unidade Federativa (UF), Numeração do 
Chassi, Marca/Modelo, Ano de Fabricação/Modelo, Proprietário, 
Agente Financeiro, que se encontram no Parque de Retenção 
de Veículos deste Departamento, há mais de 90 (noventa) 
dias, localizados na Ciretran do município de Belém, fi cam 
notifi cados para, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data 
de  publicação deste edital, comparecerem ao referido Parque de 
Retenção do DETRAN/PA  a fi m de procederem ao pagamento dos 
débitos e a retirada dos veículos, sob pena de serem incluídos no 
Leilão Público desta Autarquia, onde serão vendidos pela maior 
oferta. “CASO TENHA RETIRADO O REFERIDO VEÍCULO, FAVOR 
DESCONSIDERAR ESTA NOTIFICAÇÃO.”

Protocolo 787655

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2014/565468

TOMADA DE PREÇOS Nº 18/2014-FISP
Objeto: Contratação de empresa para execução de obra de 
construção do Espaço Pró-Paz Esporte e Lazer no município de 
Canaã dos Carajás / PA.
A Comissão Permanente de Licitação do FISP comunica aos 
interessados que após analise técnica feita nas propostas fi nanceiras 
das empresas participantes da Tomada de Preços nº 18/2014, foi 
constatado que todas as propostas atendem ao exigido em edital, 
fi cando assim as empresas classifi cadas na presente ordem: 
MS VASCONCELLOS CONSTRUÇÃO LTDA, com o valor de R$ 
868.785,65 (oitocentos e sessenta e oito mil, setecentos e oitenta 
e cinco reais e sessenta e cinco centavos), STYLUS CONSTRUÇÃO 
CIVIL E SERVIÇOS LTDA, com o valor de R$ 868.979,42 (oitocentos 
e sessenta e oito mil, novecentos e setenta e nove reais e quarenta 
e dois centavos), CONSNEO XIS CONSTRUTORA LTDA, com o valor 
de R$ 901.207,65 (novecentos e um mil, duzentos e sete reais e 
sessenta e cinco centavos) e A3 ENGENHARIA LTDA, com o valor de 
R$ 981.025,38 (novecentos e oitenta e um mil, vinte e cinco reais 
e trinta e oito centavos).
Ficam assim notifi cadas as empresas licitantes para, querendo, 
apresentar recurso administrativo no prazo de lei, da decisão da 
Comissão de considerar como vencedora da licitação a empresa 
MS VASCONCELLOS CONSTRUÇÃO LTDA, com o menor valor 
ofertado que foi de R$ 868.785,65 (oitocentos e sessenta e oito 
mil, setecentos e oitenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos).
Outrossim, esclarecemos que os autos permanecem com vista 
franqueada aos interessados.

Belém, 12 de janeiro de 2015.
LUCIENE PADILHA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP
Protocolo 787692

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA 592 DE 30.12.14

SERVIDOR: JENNER OLIVEIRA RIBEIRO
MATRÍCULA: 54180142-2
CARGO: MOTORISTA
PERÍODO DA LICENÇA: 10 (DEZ) DIAS, NO PERÍODO DE 
24.11.14 A 03.12.14.
CERTIDÃO DE NASCIMENTO: 065656 01 55 2014 1 01347 090 
0655939 20, DE 25.11.14.
LICENÇA SAÚDE
PORTARIA 011 DE 08.01.15
SERVIDOR: MARIA DO SOCORRO NOGUEIRA DA SILVA
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL
LAUDO MÉDICO: 162859A/1, DE 06.01.15.
PERÍODO DA LICENÇA: 15 (QUINZE) DIAS, 12.12.14 A 26.12.14
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA 004 DE 15.01.15
SERVIDOR:  IZABEL CRISTINA MOTA LUZ
MATRÍCULA: 57191519-1
CARGO: ASSISTENTE CULTURAL - CENOTÉCNICO
PERÍODO DA LICENÇA: 30.12.14 A 26.01.15
TRIÊNIO: 20.12.10 A 19.12.13
LOTAR SERVIDOR
PORTARIA 010 DE 07.01.15
SERVIDOR: MARINA DE LOURDES PASTANA SIQUEIRA SALIBA
MATRÍCULA: 31011-1
CARGO: DATILÓGRAFO
SETOR DE LOTAÇÃO: GERÊNCIA DE PESSOAS
DATA DA LOTAÇÃO: A CONTAR DE 17.12.14

Protocolo 787639

.

.

APOSTILAMENTO
.

NÚMERO: 05
CONTRATO: 016/2009
ASSINATURA: 01/12/2014.
VALOR: 4.736,00
JUSTIFICATIVA: ADEQUAÇÃO PARA O ORÇAMENTO DE 2015, 
REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE A SECULT E CENTRO 
DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA.
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392.1366-42060000 NATUREZA 
DA DESPESA: 339039  FONTE DO RECURSO: 0101000000
ORDENADOR: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES    

Protocolo 787527

NÚMERO: 02
CONTRATO: 034/2014
ASSINATURA: 24/06/ 2014.
VALOR: 1.390.692,00
JUSTIFICATIVA: ADEQUAÇÃO PARA O ORÇAMENTO DE 2015, 
REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE A SECULT E 
DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA.
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392.1366-41960000 NATUREZA 
DA DESPESA: 339033  FONTE DO RECURSO: 0101000000.
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392.1366-42060000 
NATUREZA DA DESPESA: 339033  FONTE DO RECURSO: 
0101000000/0317000000
ORDENADOR: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES    

Protocolo 787530

NÚMERO: 07
CONTRATO: 037/2014
ASSINATURA: 11/07/2014.
VALOR: 30.000,00
JUSTIFICATIVA: ADEQUAÇÃO PARA O ORÇAMENTO DE 2015, 
REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE A SECULT E JOSÉ 
PAIXÃO DE ARAÚJO MICROEMPRESA-ME.
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392.1366-42060000 NATUREZA 
DA DESPESA: 339039  FONTE DO RECURSO: 0101000000
ORDENADOR: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES    

Protocolo 787532

NÚMERO: 03
CONTRATO: 068/2013
ASSINATURA: 29/07/2013.
VALOR: 89.999,76
JUSTIFICATIVA: ADEQUAÇÃO PARA O ORÇAMENTO DE 2015, 
REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE A SECULT E NORTE 
LOCADORA E SERVIÇOS LTDA.
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392.1366-42060000 NATUREZA 
DA DESPESA: 339033  FONTE DO RECURSO: 0101000000
ORDENADOR: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES    

Protocolo 787533

NÚMERO: 06
CONTRATO: 03/2013
ASSINATURA: 21/10/2014.
VALOR: 78.724,98
JUSTIFICATIVA: ADEQUAÇÃO PARA O ORÇAMENTO DE 2015, 
REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE A SECULT E 
PREMIER SEGURANÇA ELETRÔNICA PRODUÇÕES E COMERCIO 
LTDA.
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392.1366-42060000 NATUREZA 
DA DESPESA: 339039  FONTE DO RECURSO: 0101000000
ORDENADOR: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES    

Protocolo 787535

NÚMERO: 04
CONTRATO: 027/2010
ASSINATURA: 18/08/2014.
VALOR: 26.166,98
JUSTIFICATIVA: ADEQUAÇÃO PARA O ORÇAMENTO DE 2015, 
REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE A SECULT E 
TECSERVICE TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA E TELEFONIA 
LTDA.
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392.1366-42060000 NATUREZA 
DA DESPESA: 339039  FONTE DO RECURSO: 0101000000
ORDENADOR: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES    

Protocolo 787536

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

.

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 571/2014
Nº PROCESSO: 2014/535758
VALOR: R$ 55.000,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: CACHÊ ARTÍSTICO EM FAVOR DAS BANDAS PHAN MELODY, 
KIZUERA E MARINHEIROS DO FORRÓ”, POR SUAS APRESENTAÇÕES 
NO 35º FESTIVAL DO CARANGUEJO, NO PERÍODO DE 12 A 
14/12/2014, EM SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 572/2014
Nº PROCESSO: 2014/378112
VALOR: R$ 35.000,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: CACHÊ ARTÍSTICO EM FAVOR DA BANDA GASPARZINHO, 
POR SUA APRESENTAÇÃO NO EVENTO CULTURA BRASILEIRA, 
NO DIA 30/08/201414, EM MOJU/PA 

Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

Protocolo 787538

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N.º 07 DE 12 DE JANEIRO DE 2015.
A PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pela Lei nº 5.322, de 26 de Junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 3 de Setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, 
de 1º de Janeiro de 2015, publicado no D.O.E Nº 32.798 de 01 
de Janeiro de 2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º 359 de 17.12.2014, publicada 
no DOE n.º 32.792 de 19.12.14, em nome da servidora Elaine 
Ferreira de Oliveira, matrícula n.º 2015900, Técnico em Gestão 
Cultural, que concedeu 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 05.01.15 a 03.02.15, correspondente ao triênio de 
15.06.08 à 14.06.11.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Cultural do Estado do Pará.
Dina Maria Cesar de Oliveira.
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP.

Protocolo 787669


